Negra acciderunt, quæ de sancto Aretha narratur. Cavades vero Manichæos suæ ditionis omnes occidit, eorumque episcopum, et libros 66 combussit, quod unum ex illis suis in detestandam illam hæresim pellexissent. Tum etiam Anabargos, seu Anabarsa, secundæ Ciliciæ metropolis, terræ motu concidit, et Edessa, urbs illustris Osroenæ provinciæ, submersa est, cum Scirtus fluvius, qui eam mediam perfluit, exundasset, et urbis ædificia defecisset, atque avexisset, et cives partim ruina, partim undis oppressisset. Aliquot diebus lapsis, aqua imminuta, lapidea tabula in ripa fluminis est reperta, cui notis hieroglyphicis inscriptum erat: *Scirtus fluvius male saltabit civibus*. Concidit et semissis Pompeiopolis, urbe media dehiscente, in eoque hiati multi mortales viventes adhuc perierunt, cum opem nemo ferre posset. Tum etiam mulier quædam e Cilicia instar gigantis fuit, cum proceritate corporis, tum aliorum membrorum proportione. Nam supra quosvis proceros viros integrum cubitum eminebat, pectore et humeria supra modum latis, cum et cætera omnia, ut vox et facies, brachiorum et cubitorum firmitas ac magnitudo, et digitorum crassitudo et reliqua longitudini et latitudini responderent. Justiniano post Vitaliani, eadem magistro militum creato, rerum omnium administratio ei incumbebat. Cum autem principes aliquando imperatorem orarent ut magistrum militum collegam ascisceret, purpura prehensa, *Vobis, inquit, optandum est, ne hanc junior aliquis induat*. Ac tum quidem preces eorum sic elusit. Illi vero, parvo tempore interjecto, nobilissimi titulum Justiniano decreverunt, et ab imperatore impetrarunt ut id decretum suis litteris comprobaret. Neque multo post in valetudinem incidit ex vulnere cruris, morboque in spe vitæ dubia invalescente, patriarcha Epiphanio et primoribus advocatis, Justinianum nepotem imperatorem decernit, et suis manibus ejus capiti diadema imponit. Cumque populus in equestre theatrum convenisset, Justinianus coronatus ingreditur, et ab omnibus faustis acclamationibus exceptus, in regiam revertitur, annos xlv natus eo tempore. Statim etiam uxor ejus Theodora est Augusta appellata: neque multo post Justinus in vivis esse desiit, cum annos ix et dies xx regnasset.

Varie lectiones et notæ.

(71) Καὶ τὸν Ἰουστινῶν ἐπίτροπον. Theophanes an. 3 Just.

(72) Τζάδοσ. Chron. Alexandr. an. 4 Just. Theophanes an. 5.

(73) Υἱὸσ τοῦ βασιλέωσ. Vide dissertat. xxii, ad Joann. Hillam.

(74) Καὶ βασιλεὺσ. Hoc loco non rex, ut legitur Wolphius, sed imperator, reddi debuit. Vide Chron. Alexandr. et Theophan.

(75) Ἀάβωρ. Tzetzes in Lycophronem: Οἱ δὲ Ἰακχῶν καὶ Ἀάβωρ λεγόμενοι, Ἀλυπτιῶν ἀποικοὶ εἰσι, κτλ. τῶν οἰκούντων· Ἀδασγῶν τῶν καὶ Μασσαγετῶν καλούμενων.

(76) Ἐνὸσ τῶν συγκλητικῶν. Valerianam, Oni-ni patricii et europalatae filiam. Chronicon Alexandrinum.

(77) Ἄριτοσ Ἀρέθαν. Theophan. an. 5 Justini, et Menæa ad 24 Octobr.

(78) Ἐπὸ σεισμοῦ. Terræ motu everas Anazarbam, Edessam, et alias urbes scribit pariter Evagrius, c. 8, quæ ad annum 7 Justini revocat Theophanes.

(79) Σκιρτόσ ποταμόσ. Vide Nicol. Alemannum ad Hist. arcanam Procopii, c. 18.

(80) Γυνή τις. Theophan. an. 7 Just.

(81) Ἰουστινιανοῦ δὲ στρατηλάτοσ. Justinianus

νατον Βιταλιανῷ προβληθέντος, ἐκείνῳ ἀνεῖτο ἡ πᾶσα διοίκησις. Καὶ ποτε τῶν τὰς ἡγεμονίας ἔχόντων δεομένων τοῦ βασιλέως κοινονὸν τῆς βασιλείας ἐλθεῖν τὸν στρατηλάτην, ἐκεῖνος τῆς ἀλουργύδα· ἀψάμενος, Δι' εὐχῆς ὑμῖν ἤτω, φησὶ, μὴ νωότερον (82) ταύτην περιβαλέσθαι. Καὶ τότε μὲν οὕτω τὴν ἐκείνων δέσιν διεκρούσατο. Οἱ δ' αὖθις μετ' οὐ πολὺ ψήφισμα ἔθεντο, τὴν τοῦ νωβιλλισμοῦ (85) ἀξίαν τῷ Ἰουστινιανῷ ἐπιψηφίζόμενον, καὶ τὸν βασιλέα ἤθουν κυρῶσαι τὸ ψήφισθῆν· καὶ ὃς εἰξας γράμμασις οικείοις τοῦτο ἐκύρωσε. Τραύματος δὲ οἱ γενομένου περὶ τὴν κνήμην, κληήρης ἦν. Ὡς δ' ἡ νόσος ἐκραταιοῦτο, καὶ ἀμφίβολον ἦν αὐτῷ τὸ βιώσιμον, μετακαλεῖται τὸν πατριάρχην Ἐπιφάνειον μεταπέμπεται δὲ καὶ τοὺς ἐν τέλει· καὶ βασιλέα τὸν ἀδελφιθεοῦν Ἰουστινιανὸν ἀναδείκνυσιν αὐτὸς, τῇ ἐκείνου κεφαλῇ περιθεὶς τὸ διάδημα. Καὶ εἰς τὸ τῆς Ἰππηλασίας θέατρον τοῦ δήμου τῆς πόλεως ἀθροισθέντος, ἔξεισι πρὸς αὐτοὺς ἱσταμένους ὁ Ἰουστινιανός, καὶ παρὰ πάντων εὐφρηθεὶς, ἐπαινῆκεν εἰς τὰ βασιλεία, τεσσαράκοντα καὶ πέντε τότε τυγχάνων ἡμετέρων. Αὐτίκα δὲ καὶ ἡ γαμετὴ αὐτοῦ Θεοδώρα ἀνεβρέθη Ἀδύουστα, καὶ μετ' ἄλγον τῷ Ἰουστίνῳ ἐπέλιπε τὸ βιώσιμον, βασιλεύσαντι ἑνέα ἐτη (84), ἐφ' ἡμέρας εἰκοσι (85).

VI. Justiniano principatum **81** adeptus, non A unius, sed duorum potestas fuit, cum uxor ejus non minus ipso, ac potius plus posset. Fuit hic imperator aditu facillimus, ad pœnam irrogandam æque promptus atque ad accusationes audienda: pecuniam et temere profudit, et per fas ac nefas comparavit, aliam in ædificia, aliam ad exsequenda consilia sua, aliam in rem bellicam et contentiones eorum, qui voluntati ipsius adversabantur, insumendo. Ita factum, ut cum pecunia semper egeret, cam rationibus parum honestis compararet, ac gratiam haberet iis qui colligendi argenti vias ostenderent. Neque vero ille sic affectus erat; imperatrix vero illi sive licentia, sive quovis modo faciendæ pecuniæ solertia cedebat. Sed et inaritum longo intervallo patientia superabat, et novos eos- B que varios quæsius ingeniosissime reperiebat. Hinc subditi gemino onere premebantur: nam et annua tributa exaggerabantur, et nova exco- gitantur. Alii, ut perperam de religione sentientes, multabantur; alii, ut inpedite et petulanter viventes, opibus privabantur; alii ob contentiones inter sese, alii denique aliis de causis, quæ omnes bre- viter recenseri nequeunt. Quinto anno imperii ejus cometa est conspectus, qui ob radios sursum instar facis porrectos Lampadias dicebatur, et per dies xx fulsit. Cum Persis induciæ factæ. Verum, Orientalibus provinciis pacatis, bella intestina urbem vexarunt, ejusque pulchritudinem et elegantiam ex incendio sub Leone orto reliquam consumpserunt. Nam concepto iis de causis, quas